
130  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 145 DE DIÁRIA DE 14/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: realização de Inspeção na EETEPA SÃO LUCAS.
Origem: Belém-PA I Destino: Castanhal-PA.
Dia: 17/04/2023.
Servidores: KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, Cargo: Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciências, Tecnologia e Inovação – Arquitetura 
e Urbanismo, CPF: 697.275.622-72 Mat. 57233947/1e BENIGNO ISRAEL 
QUEIROZ FILGUEIRAS Cargo: Motorista CPF: 590.733.222-00
Mat. 54194570/1.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 926597
PORTARIA Nº 146 DE DIÁRIA DE 17/04/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita técnica na EETEPA, de Castanhal.
Origem: Belém-PA I Destino: Castanhal-PA.
Período: 17/04/2023.
Servidores: FERNANDO COSTA DE QUEIROZ, Cargo: Coordenador, CPF: 
285.039.454-87 Mat. nº 8014464/4.
ORDENADOR: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 926587
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 033/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 14 DE Abril de 2023.
Publicada no DOE n° 35.365 de 17/04/2023, referente à concessão de 
diárias:
Marcel do Nascimento Botelho, matrícula 5961460.
Trajeto Belém – PA/ Brasília – DF/ Belém – PA
Onde se lê: PORTARIA N° 033/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 14 DE Abril de 2023
Leia-se: PORTARIA N° 035/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 14 DE Abril de 2023

Protocolo: 926582

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO FAPESPA/ No 001/2023
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA comuni-
ca que realizará licitação, na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do 
tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios de uso comum, por parte da 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa - FAPESPA de acordo 
com as normas e diretrizes abaixo estabelecidas
DATA DA ABERTURA: 28.04.2023
HORA DE ABERTURA: 10:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras/pt-br.
UASG: 925812 - FAPESPA (AV. Gentil Bittencourt, 1868 – bairro São Brás, 
CEP: 66.063-018 Belém).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, do dia 18.04.2023 , até às 9h do dia 28.04.2022 (Horá-
rio de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Gover-
no Federal - COMPRASNET, no endereço https://www.gov.br/compras/
pt-br, no Portal de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPA-
RÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br e site da FAPESPA endereço 
http://www.fapespa.pa.gov.br/.
Belém, 18 de abril de 2023
Simone Barros Bouth
Pregoeira

Protocolo: 926730

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 036/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 17 de Abril de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 

24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 412/2023 - GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/425408
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora  abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
Nome: Walenda Tostes do Mar Pimentel
Matrícula: 5904334/3
Cargo: Diretora de Estatísticas
Trajeto: Belém – PA/ Altamira – PA / Belém – PA
Período: 24/04/2023 a 25/04/2023
Quantidade: 1 e ½  (uma e meia) diárias
Objetivo: Participação nas Audiências Públicas do Plano Plurianual PPA 
2024/2027 do Governo do Estado.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 17 de Abril de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 926733
PORTARIA N° 037/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 17 de Abril de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Despacho n° 420/2023 - GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2023/439878;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
Nome: Elisandro Ribeiro da Costa
Matrícula: 5961250/1
Cargo: Técnico em Administração e Finanças – Ciências Econômicas
Trajeto: Belém – PA / Altamira – PA / Belém – PA
Período: 24/04/2023  a  25/04/2023
Quantidade: 1 e ½  (uma e meia) diárias
Objetivo: Participar da “Audiência Pública do Plano Plurianual PPA 2024-2027.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 17 de Abril de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 926784

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMNETO
N° DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 1° (PRIMEIRO)
CONVÊNIO Nº 024/2022 – FAPESPA/UNIFESSPA
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA
CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - 
UNIFESSPA
CNPJ: 34.860.833/0001-44
OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 1) alteração do Caput da Cláu-
sula Quinta – Do Valor do Apoio e Condições; 2) Alteração do Item 3. 
Descrição do Plano de Aplicação do Plano de Trabalho; 3) Alteração do 
Item 4. Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho; e Indicação da 
dotação orçamentária para fazer face à atualização monetária dos valores 
das bolsas de pesquisa.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Alteração do Valor do Apoio 
e Condições, diante de atualização monetária dos valores das bolsas de 
pesquisa, com base na PORTARIA N° 007/2023 – Gabinete, de 24 de Janeiro 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado em 25 de janeiro de 2023, n° 
35.267, com fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 08 de dezembro de 2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 926688
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMNETO
N° DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 1° (PRIMEIRO)
CONVÊNIO Nº 025/2022 – FAPESPA/UNIFESSPA
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA
CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - 
UNIFESSPA
CNPJ: 34.860.833/0001-44
OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 1) Alteração do Caput da Cláu-
sula Quinta – Do Valor do Apoio e Condições; 2) Alteração do Item 2. 
Descrição do Plano de Aplicação do Plano de Trabalho; 3) Alteração do 
Item 3. Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho; e Indicação da 
dotação orçamentária para fazer face à atualização monetária dos valores 
das bolsas de pesquisa.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Alteração do Valor do 
Apoio e Condições, diante de atualização monetária dos valores das bolsas 
de pesquisa, com base na PORTARIA N° 007/2023 – Gabinete, de 24 de 
Janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado em 25 de janeiro 


